湖 南 市 議 会 構 成 表

常任委員会名 定数 委員長 副委員長 委　　　　員
総 務 常 任 委 員 会 ６ 細川 大島 赤祖父 加藤 上野
福祉教育常任委員会 ６ 松井 望月 菅沼 堀田 藤川
産業経済常任委員会 ６ 奥村 立入 森 松原 桑原田 小林
予 算 常 任 委 員 会 ９ 藤川 松原 森 立入 加藤 菅沼 堀田 細川
決 算 常 任 委 員 会 ８ 小林 上野 赤祖父 望月 松井 桑原田 大島 奥村

議　　　長 植　中　　　　都

副　議　長 堀　田　　繁　樹

委員会名 定数 委員長 副委員長 委　　　　員
議会改革推進特別委員会 ６ 赤祖父 菅沼 立入 堀田 上野 細川

庁舎整備特別委員会 １７ 望月 菅沼
森 赤祖父 松原 松井 立入 加藤
桑原田 堀田 上野 藤川 大島 小林
細川 奥村

委員会名 定数 委員長 副委員長 委　　　　員
議 会 運 営 委 員 会 ８ 菅沼 松井 赤祖父 堀田 藤川 小林 細川 奥村

青い太文字は6月議会定例会にて変更になりました。

（令和２年６月23日現在）

令和２年（2020年）６月15日
湖南市長　谷畑　英吾　様
	 湖南市議会

新型コロナウイルス感染症対応に係る議会活動費の減額について（申入れ）
　市執行部におかれては、新型コロナウイルス感染症に係る緊急経済対
策として、いち早く特別定額給付の交付を行い、それ以降も市独自の支
援策を打ち出すなど、鋭意取り組まれております。また、去る５月12日
に議会から全会派一致で提出した「新型コロナウイルス感染症対策とし
て市内企業への支援策を求める要望書」や５月20日の臨時会で議決した
「新型コロナウイルス感染症対策に関する決議」等を真摯に受け止めて
いただき、関連対策を最優先事項として、先ごろ開催された議会臨時会
や今定例会において、予算措置に取り組んでいただいていることに敬意
を表すところです。
　しかしながら、これらの対策は、本市の財政負担に多大な影響を及ぼ

すものであり、さらには経済活動の影響により市税等の歳入の減少も懸念されます。
　市議会としても「コロナ禍における議員の役割と姿勢」について、会派代表者会議や議会運営委員会で議論
してまいりました。
　その結果、支援策の財源の一助となるよう、令和２年度における議会活動費について、下記のとおり減額す
ることを決定しました。
　市長におかれては、市議会の意思を受け止めていただき、これらの予算の減額補正を実施され、その減額分
を外出自粛や休業要請によって深刻な影響を被っている市民及び事業者の皆さまのへの支援策に充てるよう申
し入れます。

記

減額する議会費 減額の内容 減額分

政務活動費
政務活動費の下半期支給分96,000円の50%を削減。
（96,000円×50%×18人）

864,000円

委員会行政視察の
経費

令和２年度は、常任委員会等が先進事例を調査する行政視察は実施せず、
行政視察関係予算の全部を減額する。

1,499,000円

減額分の合計額 2,363,000円

減額分については、今後新型コロナウイルス感染症対応に活用していただきます。

湖南市議会だより 6

湖
南
市
議
会
だ
よ
り

議
決
結
果